MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 189/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018

Referente ao EDITAL Nº 529/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCLUSÃO

SOCIAL (PIISF) DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

pública a Lista Preliminar de projetos inscritos no Programa Institucional

de Inclusão Social do Instituto Federal Farroupilha.

1. Lista preliminar de inscritos

Área Título Campus

Segurança
alimentar e
nutricional

SEGURANÇA ALIMENTAR ATRAVÉS DA PRODUÇÃO EM
SISTEMA DE AQUAPONIA

Alegrete

Inclusão social  IMPLANTAÇÃO DE PROJETO PILOTO DE CONSÓRCIO DE
PEIXE COM ARROZ ORGÂNICO IRRIGADO: CAPACITAÇÃO,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MONITORAMENTO À
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE ARROZ ORGÂNICO
CAPÃO DO BUGIO, DO ASSENTAMENTO SANTA MARIA
DO IBICUÍ- MANOEL VIANA &#150  RS.

Alegrete

Geração de
trabalho e
renda

O DIREITO DE RECOMEÇAR PARA APENADOS DO
PRESÍDIO ESTADUAL DE JÚLIO DE CASTILHOS

Júlio de Castilhos

Inclusão social  APOIO AO PROGRAMA FAMÍLIA FELIZ: PRODUZIR PARA
VIVER MELHOR

Santo Augusto

Inclusão social  ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ACESSÍVEIS: BALADA
INCLUSIVA DO IFFAR

São Borja

Geração de
trabalho e
renda

COZINHA SOCIAL: O FAZER DO DIA A DIA GERA RENDA. São Borja

Inclusão social  DEFESA DIVERSA: A DEFESA PESSOAL COMO
FERRAMENTA DE INCLUSÃO SOCIAL.

São Borja

Inclusão social  PRODUÇÃO DE SABÃO: GERAÇÃO DE RENDA E
SUSTENTABILIDADE - ANO 2

São Borja

Inclusão social  ESTRATÉGIAS DE (RE)PRODUÇÃO ECONÔMICA E SOCIAL
COMO FORMA DE DIVERSIFICAÇÃO DO MODO DE VIDA

São Vicente do Sul

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

DA AGRICULTURA FAMILIAR DE NOVA ESPERANÇA DO
SUL - RS

Geração de
trabalho e
renda

PISCICULTURA, UMA ALTERNATIVA RENTÁVEL: COLETA
DE DADOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS PEQUENOS
AGRICULTORES FAMILIARES

São Vicente do Sul

Santa Maria/RS, 02 de abril de 2018.

Raquel Lunardi

Pró-Reitora de Extensão

Portaria 0155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br